10.406/2002 e demais legislações aplicáveis aos Princípios Contábeis 

A composição total das receitas do clube em 2024 foram 22.152.942,86 (vinte milhões, cento e cinquenta 

dois mil, novecentos e quarenta dois reais e oitenta seis centavos), receitas do clube, 20.838.075,13 (vinte 

milhões, oitocentos e trinta oito mil, setenta cinco reais e treze centavos) e receitas de projetos da CBC 

1.314.867,73 (hum milhão, trezentos e quatorze mil, oitocentos e sessenta sete reais e setenta três 

centavos). 

Mensalidades 

A principal fonte das receitas ordinárias está concentrada nas Taxas de Manutenção pagas pelos associados e 

contribuições sociais (contribuição dos dependentes). 

Taxas 

Taxas de festividades sociais, toalhas, armários, carteiras sociais, energia e gás, atividades esportivas (escolinhas),